
 1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SPOLETO 2“ 
Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via Arpago Ricci – 06049 Spoleto (PG) -  e   0743/48213 
Codice Fiscale 93023840544   e-mail pgic84400l@istruzione.it   pec pgic84400l@pec.istruzione.it 

Protocollo e data: vedi segnatura 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DELL’AVVISO INTERNO AI SENSI 

DELL’ART. 30 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI DOCENTI PARTECIPANTI AL GRUPPO 

DI PROGETTAZIONE CON FUNZIONI DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO ALLA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ED AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E 

MILESTONE 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-12964    

CUP: B34D22004750006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’art. 30 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al personale del 

Comparto Scuola, inglobato nel CCNL Istruzione e Ricerca sottoscritto da ARAN e OO.SS. il 

09/02/2018; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003388 - 02/05/2023 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI

mailto:pgic84400l@istruzione.it
mailto:pgic84400l@pec.istruzione.it


 2 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni e le regole finanziare applicabili ai fondi comunitari; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO in particolare, del predetto Decreto, l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 

finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTA la delibera n. 8 del 14/02/2023 con cui il Consiglio di Istituto ha approvato il Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 47110 del 17/03/2023, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 23/03/2023 prot. n. 2339; 

PRESO ATTO della nota MIM prot. 4302 del 14/01/2023 “Chiarimenti e F.A.Q.” e, in particolare, 

della FAQ n. 4 relativa alle modalità di individuazione del personale interno da individuare e 

retribuire per lo svolgimento delle attività tecnico-operative inerenti al progetto; 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003388 - 02/05/2023 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI



 3 

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001, che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del 21/12/2022 che, a pagina 13 ultimo capoverso, declinano “Le spese di 

progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 

progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo 

svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo 

tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione 

del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTE le citate istruzioni operative prot. n. 107624 del 21/12/2022 che, a pagina 14 capoverso 4, 

declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono 

ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, 

in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di 

informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche 

destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi 

relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 

rendicontazione degli interventi. 

CONSIDERATO che l’incarico di “supporto tecnico specialistico alla realizzazione del progetto” 

è un’attività strettamente connessa al raggiungimento di target e milestone del progetto e che non 

rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 

VISTO il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

(appendice 8 al vigente Regolamento di Istituto) approvato dal consiglio di istituto con delibera n.37 

del 30/11/2020 e, in particolare, i criteri professionali da esso stabiliti per la loro selezione;  

RILEVATA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle 

dovute competenze, quale incaricato del “supporto tecnico specialistico alla realizzazione del 

progetto” per il progetto avente codice M4C1I3.2-2022-961-P-12964; 

VISTO l’avviso interno prot. n° 2970 del 14/04/2023 finalizzato all’individuazione, fra il personale 

docente dell’istituto, attraverso la valutazione dei curriculum, delle n° 5 figure professionali che 

andranno a costituire il gruppo di progetto, insieme al docente funzione strumentale per l’area 

tecnologica ed animatore digitale, con l’incarico di “supporto tecnico specialistico alla realizzazione 

del progetto” con particolare riguardo alla progettazione ed allestimento degli ambienti; 

VISTO il verbale prot. n° 3380 del 02/05/2023 di esame della documentazione presentata, di 

comparazione dei curricula e di formulazione della graduatoria relativa alla procedura di selezione di 

cui all’avviso interno prot. n° 2970 del 14/04/2023, 

 

DECRETA 

 

la pubblicazione della graduatoria provvisoria relativa alla figura professionale di supporto tecnico 

specialistico alla realizzazione del progetto per il progetto avente codice M4C1I3.2-2022-961-P-

12964 e di seguito riportata: 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003388 - 02/05/2023 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI



 4 

Pos. Candidato Punteggio 

1 Valerio Marino 63 

2 Franco Pasqualoni 61 

3 Rosanna Caponio 55 

4 Maria Lucia Patarini 47 

5 Maria Emilia Ciannavei 35 

6 Andrea De Angelis 20 

 

Avverso il provvedimento è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro e non oltre 7 gg. dalla 

data di pubblicazione della presente. 

In mancanza di reclami, decorso il termine predetto, la graduatoria diverrà definitiva e si procederà 

con l’assegnazione degli incarichi. 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio, in amministrazione 

trasparente e sulla pagina PNRR del sito web istituzionale  https://nuvola.madisoft.it/bacheca-

digitale/bacheca/PGIC84400L/8/IN_PUBBLICAZIONE/0/show. 

       

 

                     Il Dirigente Scolastico 

                                Mario Lucidi 

 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003388 - 02/05/2023 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PGIC84400L/8/IN_PUBBLICAZIONE/0/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PGIC84400L/8/IN_PUBBLICAZIONE/0/show

		2023-05-02T12:49:58+0200
	MARIO LUCIDI




